
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

 ISTITUTO STATALE “PASCASINO” 

MARSALA 
Via Vaccari n. 5 e Via Falcone n.20 - Marsala - Tel.1928988/1928989 - 

Cod. Meccanografico TPPM03000Q - Cod. Fiscale e P.IVA 82004490817 
 

 
 
 
Prot. n. 4551 /A03        
Marsala, 01/12/2020 
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-7” 
PONFSE: “UNA SCUOLA PER TUTTI” dal titolo  ”ZAINO IN SPALLA” 
CUP: E87C20000280006 
CIG: Z1D2F81CB4 
 
Per l’affidamento mediante Trattativa Diretta ai sensi dell’art.36, comma 2,lettera a del D.Lgs.50/2016, per 
l’acquisto di un  Kit completo con libri di testo cartacei e digitali sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale pari ad € 35.821,70 (compreso IVA), da destinare in 
comodato d’uso agli alunni meno abbienti dell’ISTITUTO STATALE “PASCASINO al fine di garantire pari 
opportunità, innalzare il livello delle competenze e potenziare le aree disciplinari di base e ridurre il digital 
divide. Una particolare attenzione si avrà per gli alunni con BES o con DSA o con altri bisogni educativi. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO-il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129, in vigore dal 17/11/2018 denominato “Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”, recepito dalla 
Regione Sicilia con D.A. 7753 del 28/12/2018;  
 

       VISTO- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro                        
       alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

Visto - l’Avviso Pubblico del MI prot. n. AOODGEFID\19146 del 06/07/2020 concernente il PON “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 Programma Operativo Complementare “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione 
(FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e 
anche tramite percorsi on-line e l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 emanato 
nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo 



 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

 ISTITUTO STATALE “PASCASINO” 

MARSALA 
Via Vaccari n. 5 e Via Falcone n.20 - Marsala - Tel.1928988/1928989 - 

Cod. Meccanografico TPPM03000Q - Cod. Fiscale e P.IVA 82004490817 
 

 
 
 
Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – 
Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con Delibera CIPE n. 21/2018; 
 
Vista la nota del MI prot. n. AOODGEFID/28309 del 10/09/2020 che rappresenta la formale autorizzazione dei 
progetti e dell’impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a), del decreto legge n. 50 del 18 aprile 2016, così come 
modificato dall’art. 25 del D.Lgs n. 56/2017 “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 75.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, approvato dal C.D.I. in data 26/10/2020 verbale n. 28 delibera n.5; 
 

       VISTA-  la nota MIUR Prot. AOODGEFID-28309 del 10/09/2020 di formale autorizzazione del progetto,  
       cui all’Avviso   Pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020; 
        

 Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 35.821,70 (IVA INCLUSA) 
        trova copertura nel Programma Annuale dell’anno 2020; 

 
Visto che risultano inesistenti, al momento, convenzioni stipulate da Consip spa, aventi ad oggetto la fornitura 
di Kit completo con libri di testo nell'ambito del Progetto PONFSE Cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-7”; 
 
Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente codice identificativo di 
gara (Cig): Z1D2F81CB4 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla ditta Pietro Vittorietti Soc. Coop. Via Giovan Battista Palumbo, 5 – 90136 Palermo (PA) 
Tel. 0916686953 P.I. 03877350821  l’intera fornitura di un Kit completo con libri di testo cartacei e digitali  
finalizzati alla didattica, relative al Progetto PON Cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-7” denominato “UNA  
SCUOLA PER TUTTI” dal  titolo ”ZAINO IN SPALLA” per un importo di €  35.821,70  
(trentacinquemilaottocentoventuno,70 inclusa iva); 



 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

 ISTITUTO STATALE “PASCASINO” 

MARSALA 
Via Vaccari n. 5 e Via Falcone n.20 - Marsala - Tel.1928988/1928989 - 

Cod. Meccanografico TPPM03000Q - Cod. Fiscale e P.IVA 82004490817 
 

 
 
 
 
 
N. 
 

 
                     DESCRIZIONE  

 
  PREZZO 
UNITARIO 

 
     TOTALE COMPRESO IVA 
              

 
 
1 

  
Kit completo con libri di testo cartacei e digitali 
da destinare in comodato d’uso agli alunni meno 
abbienti dell’ISTITUTO al fine di garantire pari 
opportunità, innalzare il livello delle competenze, 
potenziare le aree disciplinari di base e ridurre il 
digital divide. Una particolare attenzione si avrà 
per gli alunni con BES o con DSA o con altri 
bisogni educativi 

 

   € 35.821,70 
(IVA INCLUSA) 

  

  € 35.821,70 (IVA INCLUSA) 
 

 
- La ditta aggiudicataria si obbliga a fornire la seguente documentazione: 
- tracciabilità del pagamento, di cui alla legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni; 
- codici identificativi INAIL e INPS per l’accertamento d’ufficio della regolarità contributiva (DURC); 
- dichiarazione di impegno ad emettere la fattura elettronica con la clausola del pagamento entro 60 giorni 
  dalla ricezione della fattura stessa nel sistema telematico SIDI. 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, di stipulare    
  contratto tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un    
  importo contrattuale pari ad € 35.821,70 (inclusa IVA), all’operatore economico Pietro Vittorietti Soc. Coop.; 
- di procedere all’acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo gara Smart CIG: Z1D2F81CB4 
- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
  controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

        

  


